
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA  

Ūnijas ielā 45, Rīgā, LV-1039 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
05.03.2014.                                                                                     Nr.29 
                     (prot. Nr.8., 2.p) 
 
Par numerācijas lietošanas tiesībām 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „AVR 
TRADING”  

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2014.gada 

19.februārī saņēma un izvērtēja sabiedrības ar ierobežotu atbildību „AVR TRADING”, vienotais 
reģistrācijas numurs: 50103620341, juridiskā adrese: Anniņmuižas iela 20-59, Rīga, LV-1029 
(turpmāk – SIA „AVR TRADING”), 2014.gada 17.februāra pieprasījumu par numerācijas 
lietošanas tiesību piešķiršanu (turpmāk – Pieprasījums). 

 
Regulators konstatē 

 
1. SIA „AVR TRADING” Pieprasījumā lūdz piešķirt numerācijas lietošanas tiesības uz: 

1.1. 1000 (viens tūkstotis) papildu samaksas pakalpojuma numuriem; 
1.2. 1000 (viens tūkstotis) cita veida neģeogrāfiskajiem numuriem elektronisko sakaru 

pakalpojumu sniegšanai. 
 

2. Pieprasījumā SIA „AVR TRADING” informē, ka pieprasītās numerācijas lietošanas tiesības ir 
nepieciešamas, lai SIA „AVR TRADING” varētu sniegt paaugstinātas maksas pakalpojumus un 
elektronisko sakaru pakalpojumus saviem galalietotājiem.  

 
3. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmo daļu numerācijas izmantošanai 

komercdarbībai Regulators piešķir numerācijas lietošanas tiesības. Regulators nosaka kārtību, 
kādā tiek veikta numerācijas lietošanas tiesību piešķiršana, pagarināšana, anulēšana un 
tālāknodošana. 

 
4. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 57.panta trešo daļu elektronisko sakaru komersants, kas 

sniedz balss telefonijas pakalpojumus, nodrošina galalietotāja numura saglabāšanas 
pakalpojumu.  
 

5. Saskaņā ar Regulatora 2011.gada 16.jūnija lēmuma Nr.1/5 „Noteikumi par numerācijas 
lietošanas tiesībām” (turpmāk - Noteikumi par numerācijas lietošanas tiesībām) 16.1 punktu 
Regulators, piešķirot numerācijas lietošanas tiesības, var noteikt specifiskus numerācijas 
lietošanas tiesību lietošanas nosacījumus. 

 



2 
 
6. Saskaņā ar Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 29.11.apakšpunktu Regulators pēc 

savas iniciatīvas anulē komersantam piešķirtās numerācijas lietošanas tiesības, ja komersants 
sešu mēnešu laikā no numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanas vai Regulatora noteiktajā 
termiņā nav uzsācis numerācijas lietošanas tiesību uz ģeogrāfisko vai neģeogrāfisko numuru 
izmantošanu Latvijas Republikas teritorijā vismaz šādā apjomā: 
6.1. 100%, ja komersantam ir piešķirtas numerācijas lietošanas tiesības uz vienu vai diviem 

numuriem; 
6.2. 30%, ja komersantam ir piešķirtas numerācijas lietošanas tiesības uz trīs vai vairāk 

numuriem. 
 
7. Saskaņā ar Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 11.3.apakšpunktu Regulators piešķir 

elektronisko sakaru komersantam numerācijas lietošanas tiesības uz papildu samaksas 
pakalpojumu numuriem. 

 
8. Saskaņā ar Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 11.4.punktu Regulators piešķir 

elektronisko sakaru komersantam numerācijas lietošanas tiesības uz cita veida 
neģeogrāfiskajiem numuriem elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai. 

 
9. Saskaņā ar Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 17.punktu Regulators var atteikt 

piešķirt elektronisko sakaru komersantam numerācijas lietošanas tiesības, ja izpildās vismaz 
viens no šādiem nosacījumiem: 
9.1. elektronisko sakaru komersants attiecībā uz komercdarbību elektronisko sakaru nozarē ir 

pārkāpis normatīvos aktus vai Regulatora pieņemto lēmumu vai izdoto administratīvo aktu 
vai pārkāpums nav novērsts Regulatora vai citas elektronisko sakaru nozari pārvaldošās 
institūcijas noteiktajā termiņā; 

9.2. elektronisko sakaru komersants nav daļēji vai pilnīgi izpildījis Regulatora noteikto 
specifisko lietošanas tiesību nosacījumu; 

9.3. elektronisko sakaru komersanta darbībā Regulators konstatējis krāpniecību, kas veikta, 
izmantojot numerāciju, vai nepareizu numerācijas izmantošanu; 

9.4. ja šis individuālais komersants, ārvalsts komersanta filiāles pārstāvis vai komercsabiedrības 
dalībnieks, akcionārs, biedrs, padomes vai valdes loceklis vai prokūrists ir bijis tāda 
elektronisko sakaru komersanta - kapitālsabiedrības - padomes vai valdes loceklis vai 
prokūrists, personālsabiedrības pārstāvēttiesīgais biedrs, ārvalsts komersanta filiāles 
pārstāvis vai individuālais komersants, kura darbībā Regulators konstatējis krāpniecību, kas 
veikta izmantojot numerāciju, vai nepareizu numerācijas izmantošanu; 

9.5. elektronisko sakaru komersants iepriekš piešķirtās numerācijas lietošanas tiesības uz tāda 
paša veida numuriem, kā tas pieprasa pieprasījumā par numerācijas lietošanas tiesību 
piešķiršanu, Latvijas Republikas teritorijā izmanto mazāk par: 100%, ja elektronisko sakaru 
komersantam ir piešķirtas numerācijas lietošanas tiesības uz vienu vai diviem numuriem, 
vai mazāk par 30%, ja elektronisko sakaru komersantam ir piešķirtas numerācijas 
lietošanas tiesības uz trīs vai vairāk numuriem. 

 
10. Saskaņā ar Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 2.punktu un 1.pielikuma 5.punktu 

elektronisko sakaru komersants, kurš iesniedz pieprasījumu par numerācijas lietošanas tiesību 
piešķiršanu, apliecina, ka šis individuālais komersants, ārvalsts komersanta filiāles pārstāvis 
vai komercsabiedrības dalībnieks, akcionārs, biedrs, padomes vai valdes loceklis vai 
prokūrists nav bijis tāda elektronisko sakaru komersanta - kapitālsabiedrības - padomes vai 
valdes loceklis vai prokūrists, personālsabiedrības pārstāvēttiesīgais biedrs, ārvalsts 
komersanta filiāles pārstāvis vai individuālais komersants, kura darbībā Regulators konstatējis 



3 
 

krāpniecību, kas veikta izmantojot numerāciju, vai nepareizu numerācijas izmantošanu. 
Elektronisko sakaru komersants pieprasījumā par  numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanu 
apliecina, ka tā sniegtā informācija ir patiesa, un norāda, ka apzinās, ka par nepatiesas 
informācijas sniegšanu atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 158.3 pantam 
var tikt saukts pie normatīvajos aktos noteiktās atbildības. 

 
11. Administratīvā procesa likuma 13.pants nosaka, ka labumam, ko sabiedrība iegūst ar 

ierobežojumiem, kas uzlikti adresātam, ir jābūt lielākam nekā viņa tiesību vai tiesisko interešu 
ierobežojumam. Būtiski privātpersonas tiesību vai tiesisko interešu ierobežojumi ir 
attaisnojami tikai ar nozīmīgu sabiedrības labumu. 

 
12. Uz Pieprasījuma izskatīšanu Regulatora padomes sēdē tika uzaicināti SIA „AVR TRADING”  

pārstāvji, kuri piekrita pieņemamajam lēmumam. 
 

Regulators secina 
 
1. SIA „AVR TRADING” Pieprasījumu ir iesniegusi atbilstoši Noteikumu par numerācijas 

lietošanas tiesībām 2.punktam - elektronisko sakaru komersants, lai saņemtu numerācijas 
lietošanas tiesības, Regulatorā iesniedz precīzi un pilnībā aizpildītu rakstveida pieprasījuma 
oriģinālu par numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanu. 

 
2. Ņemot vērā Elektronisko sakaru likuma 57.panta trešo daļu, SIA „AVR TRADING”  ir 

pienākums no Pieprasījumā norādīto numerācijas lietošanas tiesību piešķiršanas brīža 
nodrošināt numura saglabāšanas pakalpojumu galalietotājiem normatīvajos aktos noteiktā 
kārtībā. 

 
3. Ņemot vērā Regulatora rīcībā esošo informāciju par SIA „AVR TRADING” darbību, Latvijas 

Republikas Uzņēmumu reģistra sniegto informāciju un SIA „AVR TRADING” apliecinājumu 
Pieprasījumā, Regulators secina, ka nav iestājušies nosacījumi, kas ir noteikti Noteikumu par 
numerācijas lietošanas tiesībām 17.punktā. Līdz ar to numerācijas lietošanas tiesības uz 
Pieprasījumā norādītajiem numuriem ir piešķiramas.  

 
4. Regulatoram, piešķirot numerācijas lietošanas tiesības uz Pieprasījumā norādītajiem 

numuriem, ir jānosaka specifiski lietošanas tiesību nosacījumi attiecībā uz numerācijas 
lietošanas tiesību efektīvu izmantošanu šādu apsvērumu dēļ: 
4.1. papildu samaksas pakalpojuma numuri un cita veida neģeogrāfiskie numuri elektronisko 

sakaru pakalpojumu sniegšanai saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 1.panta 16.punktu 
ir ierobežotie resursi; 

4.2. lai nodrošinātu, ka SIA „AVR TRADING” izmanto tai piešķirtās numerācijas lietošanas 
tiesības; 

4.3. lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 1.punktā - 
veicināt elektronisko sakaru tīkla nodrošināšanu un elektronisko sakaru pakalpojumu 
attīstību; 

4.4. lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 2.punktā - 
veicināt konkurences attīstību elektronisko sakaru tīkla nodrošināšanā un elektronisko 
sakaru pakalpojumu sniegšanā; 

4.5. lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 5.punktā - 
nodrošināt ierobežoto resursu racionālu un efektīvu izmantošanu elektronisko sakaru 
nozarē; 



4 
 

4.6. lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 6.punktā - 
nodrošināt valsts, lietotāju un elektronisko sakaru komersantu interešu aizsardzību.  

 
5. Regulators, saskaņā ar Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 16.1 punktu, nosakot 

specifiskus lietošanas tiesību nosacījumi attiecībā uz numerācijas lietošanas tiesību efektīvu 
izmantošanu, ņem vērā apstākli, ka uz šā lēmuma pieņemšanas brīdi SIA „AVR TRADING” 
nesniedz elektronisko sakaru pakalpojumus, izmantojot numerācijas lietošanas tiesības. Ņemot 
vērā iepriekš minēto un Administratīvā procesa likuma 13.pantu, ir nepieciešams noteikt 
samērīgu termiņu, kādā SIA „AVR TRADING” uzsāk tai piešķirto numerācijas lietošanas 
tiesību izmantošanu. Tādējādi tiks nodrošināts, ka SIA „AVR TRADING” efektīvi izmanto 
numerācijas lietošanas tiesības uz Pieprasījumā norādītajiem numuriem un galalietotāji gūs 
labumu no SIA „AVR TRADING” sniegtajiem elektronisko sakaru pakalpojumiem.  

 
6. Regulatoram, ņemot vērā Administratīvā procesa likuma 10.pantā noteikto tiesiskās paļāvības 

principu, ir jānodrošina, lai SIA „AVR TRADING” izpilda specifisko lietošanas tiesību 
nosacījumu, tādējādi īstenojot Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2., 5. un 6.punktā 
noteiktos Elektronisko sakaru likuma mērķus.  Līdz ar to Regulatoram ir jānosaka, ja SIA 
„AVR TRADING” neuzsāk numerācijas lietošanas tiesību uz Pieprasījumā norādītajiem 
numuriem izmantošanu Regulatora noteiktā termiņā un apjomā, Regulators saskaņā ar 
Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 29.11.punktu var lemt par numerācijas 
lietošanas tiesību anulēšanu. Tādējādi SIA „AVR TRADING” anulētās numerācijas lietošanas 
tiesības varēs piešķirt citam elektronisko sakaru komersantam, lai tas veicinātu konkurences 
attīstību elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanā un elektronisko sakaru pakalpojumu 
sniegšanā, veicinātu elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanas un elektronisko sakaru 
pakalpojumu attīstību un sniegtu elektronisko sakaru pakalpojumus galalietotājiem. 

 
7. Regulators, izdarot Administratīvā procesa likuma 66.panta noteiktos lietderības apsvērumus 

attiecībā uz administratīvā akta izdošanu, secina, ka šis administratīvais akts ir nepieciešams, 
piemērots un vajadzīgs mērķa - nodrošināt Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2., 5. un 
6.punktā noteikto - sasniegšanai. Regulatora ieskatā šādā veidā tiks nodrošināta ierobežotā 
resursa - numerācijas - efektīva un racionāla izmantošana, kā arī tiks ievērotas valsts, 
galalietotāju un citu elektronisko sakaru komersantu intereses. SIA „AVR TRADING”, 
sniedzot elektronisko sakaru pakalpojumus, izmantojot numerācijas lietošanas tiesībām uz 
Pieprasījumā norādītajiem numuriem, dos labumu galalietotājiem, jo sniegs elektronisko 
sakaru pakalpojumus. Ja numerācijas lietošanas tiesības uz Pieprasījumā norādītajiem 
numuriem netiek izmantotas, tad galalietotāji nesaņem elektronisko sakaru pakalpojumus un 
citu elektronisko sakaru komersantu darbība elektronisko sakaru nozarē tiek ierobežota. Ņemot 
vērā, ka numerācija ir ierobežots resurss, numerācijas lietošanas tiesību neizmantošana var 
novest pie tā, ka citiem elektronisko sakaru komersantiem nevarēs piešķirt numerācijas 
lietošanas tiesības elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai. 

 
8. Ņemot vērā iepriekš minēto, Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmo daļu un trešās daļas 

2.punktu, Noteikumu par numerācijas lietošanas tiesībām 2.punktu, 11.3. un 11.4.apakšpunktu, 
16.1 un 17.punktu, kā arī to, ka šā lēmuma pieņemšanas brīdī ir brīvi pieejami Pieprasījumā 
norādītie numuri, SIA „AVR TRADING” Pieprasījums ir apmierināms pilnībā, nosakot, ka 
Pieprasījumā norādīto numuru lietošanas tiesības tiek piešķirtas no 2014.gada 6.marta, nosakot 
specifiskus numerācijas lietošanas tiesību nosacījumus. 
 



5 
 

Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Ministru kabineta 2008.gada 25.augusta noteikumu 
Nr.684 „Noteikumi par nacionālo numerācijas plānu” 10.5. un 10.6.apakšpunktu, 17. un 
18.punktu, 2.pielikuma 6.tabulu, 7.tabulas 2.punktu, Noteikumu par numerācijas lietošanas 
tiesībām 2.punktu, 11.3. un 11.4.apakšpunktu, 16., 161. , 17. un 29.11.apakšpunktu, pamatojoties 
uz Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2., 5. un 6.punktu, 8.panta otro daļu, 19.panta pirmās 
daļas 13.punktu, 47.panta pirmo daļu, trešās daļas 2.punktu un 57.panta trešo daļu, likuma „Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu, Administratīvā procesa likuma 6.,7., 10. 
un 13.pantu, 55.panta 1.punktu, 56.panta pirmo daļu, 63.panta pirmās daļas 1.punktu, 65.panta 
trešo daļu, 66.panta pirmo daļu, 68.panta pirmo daļu, 

 
padome nolemj: 

 
1. piešķirt no 2014.gada 6.marta SIA „AVR TRADING”  numerācijas lietošanas tiesības uz: 

1.1. 1000 (viens tūkstotis) papildu samaksas pakalpojuma numuriem numerācijas diapazonā 
„90302000 – 90302999”; 

1.2. 1000 (viens tūkstotis) cita veida neģeogrāfiskajiem numuriem numerācijas diapazonā 
„78603000 – 78603999” elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai;  

 
2. noteikt šādas prasības attiecībā uz numerācijas efektīvu izmantošanu: 

2.1. uzsākt līdz 2014.gada 5.septembrim šā lēmuma lemjošās daļas 1.1.apakšpunktā noteikto 
numerācijas lietošanas tiesību izmantošanu, tas ir, jāizmanto vismaz  300 (trīs simti) 
papildu samaksas pakalpojuma numuriem numerācijas diapazonā „90302000 – 90302999”;  

2.2. uzsākt līdz 2014.gada 5.septembrim šā lēmuma lemjošās daļas 1.2.apakšpunktā noteikto 
numerācijas lietošanas tiesību izmantošanu, tas ir, jāizmanto vismaz  300 (trīs simti) cita 
veida neģeogrāfiskie numuri numerācijas diapazonā „78603000 – 78603999”elektronisko 
sakaru pakalpojumu sniegšanai ; 

2.3. ja līdz 2014.gada 5.septembrim SIA „AVR TRADING”  nebūs uzsākusi šā lēmuma 
lemjošās daļas 1.punktā noteikto numerācijas lietošanas tiesību izmantošanu atbilstoši šā 
lēmuma lemjošās daļas 2.1. un 2.2.apakšpunktā noteiktajam, Regulators var lemt par 
attiecīgo SIA „AVR TRADING” neizmantoto numerācijas lietošanas tiesību anulēšanu. 

 
 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā no 

dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto administratīvo aktu. 
 
 

 
Priekšsēdētājs               V.Lokenbahs 
 
 
 
 
 
 
 


